
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 88

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 22 DEL 27-02-2017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Eventi Sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016. Lavori
somma urgenza per messa in sicurezza di edifici a destinazione
residenziale ubicati  nel territorio comunale e messa in sicurezza
scuola materna Capoluogo. Affidamento Incarico all'Ing. Liliana De
Berardis per la redazione del progetto Esecutivo e Direzione Lavori
ed altri servizi tecnici connessi ai sensi dell'art. 31 comma 8 e art.
36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

VISTA l’ Ordinanza Sindacale n. 173 del 20.02.2017 con la quale si individuavano alcuni
edifici siti nel territorio comunale, ritenuti inutilizzabili dalle verifiche effettuate  dai Tecnici
della Protezione Civile e da sopralluoghi eseguiti dall’Ufficio Tecnico Comunale, tendenti a
valutare l’effettivo stato di pericolo  per la pubblica  incolumità causato dalle strutture
danneggiate dal sisma;
VISTE le risultanze della scheda AeDES riferita alla scuola materna del Capoluogo

redatta dagli Ingegneri Adriano Alemanno e Luigi Serio, in servizio per la Protezione Civile
presso questo comune Squadra P808, Scheda n. 007 del 28.01.2017, con la quale si
indicavano interventi di pronto intervento  per il ripristino in sicurezza dell’edificio;
PRESO ATTO che le opere provvisionali di messa in sicurezza non sono eseguibili da

parte dei VV.F.;
VISTO l’esito del proprio sopralluogo effettuato in data 08.02.2017 con il quale

accertava il pericolo per la pubblica incolumità derivante dallo stato di pericolosità causata
dagli immobili di proprietà privata di cui alle citate Ordinanze n. 93, n. 94, n 95, n. 6, n, 97;
CONSIDERATO che occorre assicurare la necessaria ed urgente rimozione di ogni

situazione che determini pericolo alla pubblica incolumità, assumendo ogni misura idonea
al superamento del contesto emergenziale e per la salvaguardia delle vite umane;
      CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
l’espletamento del servizio di progettazione Esecutiva, richiede il supporto di



professionalità tecniche non individuabili nelle mansioni dell’organico della scrivente
Amministrazione Comunale, giusta la certificazione del R.U.P. agli atti;
occorre procedere all’affidamento di incarico professionale esterno relativamente alla
progettazione Esecutiva per la messa in sicurezza

VISTO l’elenco dei tecnici che hanno manifestato interesse all’affidamento di incarichi per
l’esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi a lavori pubblici per un
corrispettivo stimato di importo inferiore a 100.000 euro, dove risulta incluso l’Ing. Liliana De
Berardis  nata a Teramo il 23/05/1959 ed ivi residente in via Paladini, n.47, iscritta con il
numero 383 all’Ordine degli Ingegneri  della provincia di Teramo (C.F.
DBRLLN59E63L103C – P.IVA 00593300676);
VISTA la documentazione inoltrata dall’Ing. Liliana De Berardis;
DATO ATTO CHE  l’Ing. Liliana De Berardis si è resa disponibile ad assumere l’incarico di
che trattasi trasmettendo il curriculum e dichiarazioni ai sensi dell’art.80 del d.lgs. n.50/2016:
da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa

vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito
al suddetto professionista in quanto oltre a possedere un buon curriculum professionale ha
dimostrato di avere competenza specifica in relazione all’incarico da assumere;
il curriculum inoltrato dal suddetto tecnico in ordine alla tipologia dell'opera, alla sua

consistenza, al grado di preparazione tecnica necessaria per l’incarico, risulta essere
coerente con l'affidamento in oggetto;
fatto presente che l’Ing. Liliana De Berardis è già inserita nell’ elenco dei Professionisti di

fiducia di questo Ente e che il curriculum professionale è stato inoltrato ed è in possesso di
questo Ufficio sin dal conferimento dell’incarico conferito per la direzione dei lavori di
realizzazione della scala di accesso al Centro Storico giusta Determina R.G. 528 del
04.10.2016;
RITENUTO pertanto di incaricare l’Ing. Liliana De Berardis della redazione del progetto
Esecutivo, della direzione lavori e contabilità e del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e direzione di lavori di cui in oggetto;
DATO ATTO altresì che al tecnico incaricato  sarà corrisposto, per le prestazioni
professionali di cui sopra, la percentuale del 10% sull’importo lordo lavori oltre CNPAIA 4%
ed IVA al 22%. La somma sarà prevista nel quadro economico di spesa del progetto
Esecutivo;
Visto l’allegato schema disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico
comunale Servizio ll.pp., recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento
delle prestazioni;
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle
competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;
Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto l’art. 24  del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art.31 comma 8 e 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile
dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento1.
dell’incarico professionale relativo alla Progettazione  esecutiva, direzione lavori, ed altri
servizi tecnici connessi, necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di somma
urgenza per la  messa in sicurezza dei seguenti immobili:
Fabbricato residenziale sito nel centro storico del capoluogo di proprietà del signor SCESI

MICHELE e delle signore DI PAOLO GISELDA, DI PAOLO GIOVANNA e DI PAOLO
LUCIANA riportato nel catasto urbano al foglio n. 49 p.lle 26 sub 1 e 22 sub 3 MESSA IN

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.22 del 27-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



SICUREZZA DELLA PORZIONE DI COPERTURA CROLLATA E PARTE DELLA FACCIATA
PROSPICIENTE VIA ROMA. (riferimento Ordinanza Sindacale n. 173 del 20.02.2017)
Edificio destinato a scuola materna del Capoluogo di proprietà comunale riportato in

catasto al foglio n. 48 p.lla 280 ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA INDICATI NELLA SCHEDA AeDES n. 007 redatta dalla squadra T808 in data
28.01.2017;

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31,2.
comma 8 che richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett.a)  D.Lgs. 50/2016,  mediante
affidamento diretto all’Ing. Liliana De Berardis nata a Teramo il 23/05/1959 ed ivi residente in
via Paladini, n.47, iscritta con il numero 383 all’Ordine degli Ingegneri  della provincia di
Teramo (C.F. DBRLLN59E63L103C – P.IVA 00593300676) ;

DATO ATTO altresì che al tecnico incaricato  sarà corrisposto, per le prestazioni3.
professionali di cui sopra, la percentuale del 10% sull’importo lordo lavori oltre CNPAIA 4%
ed IVA al 22%. La somma sarà prevista nel quadro economico di spesa del progetto
Esecutivo;

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo4.
Ente ed il professionisa;

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico5.
del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo6.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con7.
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di DARE ATTO del rispetto della specifiche misure/azioni correttive in funzione di8.
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano
annuale 2015.

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                       GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.22 del 27-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì            206@

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 03-05-2017    al 18-05-2017

Lì  03-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
DI ANTONIO AGOSTINO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.22 del 27-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


